incluindo conhecimento de processos de desenvolvimento de crianças, adolescentes, jovens e 
adultos, nas dimensões física, cognitiva, afetiva, estética, cultural, lúdica, artística, ética e 
biopsicossocial;

Art. 14. 

§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de 
efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, no mínimo, 4 (quatro) anos, 
compreendendo:
 IV - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio curricular supervisionado, conforme Núcleo 
IV de que trata o art. 13, inciso IV desta Resolução, distribuídas ao longo do curso, desde o seu